
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 623 del 08.11.2018 

Oggetto: LAVORI SOMMA URGENZA EX ART. 163 D.LGS. 50/2016  AI FINI DI: A) 

MESSA IN SICUR. BANCHINA DX RAMPA  ACCESSO A CIRCONV. OVEST  

CIG Z23258EC28), B) RIMOZ PERICOLO E MESSA IN SICUR. STRADE E 

IMMOBILI A CAUSA DI ALBERI ABBATTUTI O INSTABILI CIG Z5F258ECA4 

 

 
Il Dirigente Responsabile  

del V Settore – Comune di Valenza  

Arch. Massimo Temporin 

 

 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 

macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 

dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 29/12/2017 

– Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;   

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un 

appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile Unico del Procedimento, per 

le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

 

VISTE inoltre le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1096 

del 26.10.2016, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, così come aggiornate al D.Lgs. 56 del 

19.04.2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere un dipendente di ruolo dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica Amministrazione di 

competenza professionale adeguata ai compiti per cui è nominato; 

 

DATO ATTO che il ruolo di Responsabile Unico del procedimento in oggetto, stante la procedura particolare 

legata al carattere di somma urgenza, è stato assunto fin dal momento dei sopralluoghi che hanno dato 

avvio alla procedura con la redazione dei Verbali di Somma Urgenza n. 1 e n. 2 del 30.10.2018, dal 

Funzionario LL.PP. e Patrimonio – P.O., l’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico Direttivo del Servizio 

LL.PP. e Patrimonio del Comune di Valenza, dipendente idoneo a svolgere il ruolo;  

 

PREMESSO: 



− che in data 30 ottobre 2018 il Servizio LL.PP. e Patrimonio del Settore 5°, nella persona del sottoscritto 

Capo Servizio, Funzionario e P.O., arch. Lorenza Mussa, ha redatto appositi verbali di “Somma 

Urgenza” ai sensi del comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016, in quanto nelle 48 ore antecedenti a 

tale data si era verificato un intenso ed anomalo fenomeno meteorologico con pioggia battente con 

intensità inusitata e fortissime raffiche di vento che provocava smottamenti (vd. Verbale di somma 

urgenza  n. 1 del 30.10.2018) e abbattimento e/o danneggiamento di numerose alberature (vd. 

Verbale di somma urgenza  n. 2 del 30.10.2018) in diverse parti del territorio comunale; 

− che in particolare il Funzionario Tecnico LL.PP. e patrimonio . P.O., arch. Lorenza Mussa, a seguito dei 

vari sopralluoghi esperiti con il supporto dei tecnici comunali presenti in servizio, sotto la supervisione 

del Dirigente del Settore V, e fatte le valutazioni di merito, ha ritenuto che si configurasse pertanto 

rischio per la pubblica incolumità per i cittadini residenti e/o transitanti nelle aree dettagliatamente 

descritte ed indicate nei succitati Verbali di somma urgenza, ed ha disposto in primo luogo la messa in 

atto interventi/misure idonei a eliminare lo stato di pericolo configuratosi e descritto dettagliatamente 

nei verbali succitati; 

 

RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che per i casi di somma urgenza prevede: 

“1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile 

del procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla 

redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno 

provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 

200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. 

2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più 

operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico dell’amministrazione 

competente. 

3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate e’ definito consensualmente con l’affidatario; in difetto di 

prevenivo accordo la stazione appaltante può ingiungere all’affidatario l’esecuzione delle lavorazioni 

o la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti mediante l’utilizzo di prezziari ufficiali 

di riferimento, ridotti del 20%, comunque ammessi nella contabilità; ove l’esecutore non iscriva 

riserva negli atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati; 

4. Il responsabile del procedimento o il tecnico dell’amministrazione competente compila entro 10 

giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, 

unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della 

spesa e alla approvazione dei lavori. 

5. Qualora l’Amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata 

con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 

18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

[…omissis…]”; 

 

VISTI: 

- il Verbale di Somma Urgenza n. 1 e il Verbale di Somma Urgenza n. 2 redatti nella stessa data dei 

sopralluoghi succitati (30 ottobre 2018), ai sensi del comma 1 del art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

dall’arch. Lorenza Mussa - allegati al fascicolo della presente Determinazione - con i quali fu constatato 

quanto accaduto e le rispettive probabili cause,  definita la tipologia degli interventi necessari per 

rimuovere lo stato di pericolo ed individuate le imprese da incaricare per l’esecuzione dei rispettivi 

interventi; 

- il Verbale di affidamento in forma diretta e di Ordine di esecuzione n. 1, redatto, ai sensi del comma 2 del 

citato art. 163 D. Lgs. 50/2017 e s.m.i., dal medesimo Funzionario in data 31 ottobre 2018 - allegato 

anch’esso al fascicolo della presente Determinazione - con il quale fu ordinata alla ditta Cubito Antonino srl, 

Via del Commercio, 6 – 15048 Valenza – P.IVA 021553300062, l’esecuzione dei lavori di somma urgenza 

inerenti la banchina e scarpata destra della rampa di accesso a Circonvallazione Ovest da direttrice Casale 

M.to, descritti in premessa del Verbale medesimo, per l’ammontare di contratto pari a netti Euro 12.000,00 

oltre IVA di legge; 



- il Verbale di affidamento in forma diretta e di Ordine di esecuzione n. 2, redatto, ai sensi del comma 2 del 

citato art. 163 D. Lgs. 50/2017 e s.m.i., dal medesimo Funzionario in data 31 ottobre 2018 - allegato 

anch’esso al fascicolo della presente Determinazione - con il quale fu ordinata alla ditta CASA IN FIORE di 

Perparim Kaso (ditta individuale), Strada per Alessandria, 4, 15048 Valenza (AL) – C.F./P.IVA 02226190060, 

l’esecuzione dei lavori di somma urgenza inerenti la rimozione del pericolo e la messa in sicurezza di strade 

ed immobili a causa di alberi abbattuti o resi instabili dal vento forte descritti in premessa del Verbale 

medesimo, per l’ammontare di contratto pari a netti Euro 4.000,00 oltre IVA di legge; 

 

VISTA infine la Perizia giustificativa dei lavori di Somma Urgenza redatta in data 08.11.2018 dal suddetto 

Funzionario ai sensi del comma 4 dell’art. 163 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dalla quale risulta che a fronte di tali 

lavori e adempimenti tecnici disposti dal Funzionario: 

− la spesa per l’intervento disposto e affidato alla ditta Cubito Antonino srl,  Via del Commercio, 6 – 15048 

Valenza – P.IVA 021553300062 ammontano a netti Euro 12.000,00 oltre IVA 22% e dunque per un totale 

complessivo di spesa pari ad € 14.640,00; 

− la spesa per l’intervento disposto e affidato alla ditta CASA IN FIORE di Perparim Kaso (ditta individuale), 

Strada per Alessandria, 4, 15048 Valenza (AL) – C.F./P.IVA 02226190060 ammontano a netti Euro 

4.000,00 oltre IVA 22% e dunque per un totale complessivo di spesa pari ad € 4.880,00; 

 

PRESO ATTO di quanto verificato da parte del suddetto Funzionario Tecnico LL.PP. in merito alla   

sussistenza di disponibilità di stanziamenti sui Capitoli di spesa corrente destinati per l’anno in corso a 

forniture e prestazioni di servizio per le manutenzioni programmate di strade e fabbricati comunali (al 

momento non ancora impegnati, seppur necessari ad effettuare le necessarie manutenzioni programmate) 

sufficiente alla copertura della spesa stimata senza il ricorso a prelievo da Fondo di riserva e  DATO ATTO 

pertanto che non occorre da parte della Giunta Com.le l’approvazione dei lavori e del provvedimento di 

copertura della spesa; 

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del Verbale di affidamento e di Ordine di esecuzione, effettuate le 

idonee comparazioni con i prezzi di riferimento, la somma concordata per l’esecuzione degli interventi di 

somma urgenza in oggetto è stata ritenuta congrua da parte del Funzionario, che ha altresì verificato il 

possesso dei requisiti delle due imprese, facendo riferimento ad affidamenti recenti per altri interventi alle 

medesime ditte; 

 

DATO altresì ATTO: 

− che i lavori e le provviste previste ed ordinati alle imprese sono limitati alla sola eliminazione delle 

problematiche di somma urgenza per le categorie di lavoro ad esse rispettivamente riferite e come 

riportate nei rispettivi Verbali  di affidamento e Ordine di Esecuzione; 

− l’importo complessivo dei lavori e la relativa durata, stimata inizialmente in 3 gg solari e consecutivi, 

sono stati definiti in modo conclusivo come formalizzato nella Perizia giustificativa redatta dal 

sunnominato Funzionario in data 31.10.2018; 

− che in ogni caso le strutture interessate dagli interventi immediati di messa in sicurezza e ripristino 

funzionalità dovranno successivamente essere oggetto di futuri interventi da valutarsi e prevedersi 

nell‘ambito di un programma temporale di interventi meno urgenti e con modalità di finanziamento da 

definirsi di concerto con l’Amministrazione; 

 

PRECISATO che i contratti con gli affidatari verranno formalizzati mediante scambio di lettere commerciali 

con valore di contratto, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l'art. 163; 

 



VISTO il DPR  207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020. 

Approvazione”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6  del 07/02/2018, esecutiva si sensi di legge, all'oggetto 

"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020";  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  32 del 07/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

all’oggetto: “Esame e approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020. Integrazione 

Programma Triennale Opere Pubbliche 2018-2020. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2018-

2020”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46  del 07/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Variazione PEG 2018-2020 - Approvazione " ;  

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44  del 26/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Variazione di assestamento generale ex art.175 c.8 D.lgs. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione 

2018-2020 e alla Nota di aggiornamento al Dup 2018-2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio ex 

art.193 c.2 e s.m.i. D.lgs. 267/2000 - Stato attuazione programmi"; 

- la  Deliberazione di Giunta  Comunale n. 67  del 31/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"II^ Variazione PEG 2018-2020 – Approvazione”; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485 a 494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di 

Bilancio e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 

della Legge n. 205 del 27-12-2017; 

VISTI:  

- la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter comma 3;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza, e in particolare l’art.73 – Funzioni e Compiti dei Dirigenti;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;  

- Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 

16;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 

1/2016 e n. 3/2016;  

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018 – Adozione Piano Triennale Prevenzione della 

Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020 

 

D E T E R M I N A 

 



1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

2. Di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’oggetto è l’arch. Lorenza Mussa, 

Funzionario Tecnico LL.PP. e Patrimonio – P.O., dipendente di ruolo di questa Amministrazione; 

3. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa i seguenti documenti: 

a. Verbale di Somma Urgenza n. 1 in data 30.10.2018, redatto e sottoscritto dall’arch. Lorenza Mussa, 

Funzionario LL.PP. e P.O. del 5° Settore, e sottoscritto dall’Esecutore Tecnico G. Fichera; 

b. Verbale di Somma Urgenza n. 2 in data 30.10.2018, redatto e sottoscritto dall’arch. Lorenza Mussa, 

Funzionario LL.PP. e P.O. del 5° Settore, e sottoscritto dall’Istruttore Tecnico geom. C. Cabiati; 

c. Verbale di affidamento in forma diretta e di Ordine di esecuzione n. 1, in data 31 ottobre 2018, 

dell’intervento di messa in sicurezza della banchina e della scarpata destra della rampa di accesso a 

Circonvallazione Ovest da direttrice Casale M.to alla ditta Cubito Antonino srl, Via del Commercio, 6 

– 15048 Valenza – P.IVA 021553300062; 

d. Verbale di affidamento in forma diretta e di Ordine di esecuzione n. 2, in data 31 ottobre 2018, 

dell’intervento di  rimozione del pericolo e messa in sicurezza di strade ed immobili a causa di alberi 

abbattuti o resi instabili dal vento forte alla ditta CASA IN FIORE di Perparim Kaso (ditta individuale), 

Strada per Alessandria, 4, 15048 Valenza (AL) – C.F./P.IVA 02226190060; 

e. Perizia Giustificativa in data 08.11.2018, redatta dal sunnominato Funzionario LL.PP. e Patrimonio ai 

sensi dell’art. 163, comma 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. Di dare in particolare atto che, stante le condizioni di somma urgenza rivestite dagli interventi in 

oggetto, in conformità a quanto previsto dall'art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 

Funzionario Tecnico sunnominato ha provveduto all'affidamento dei lavori direttamente alle ditte 

succitate mediante i verbali di cui ai precedenti punti 1.c. e 1.d. del presente dispositivo; 

5. Di dare atto che la Perizia Giustificativa ha stabilito l’ammontare delle spese effettivamente sostenute 

e da liquidare per i rispettivi interventi, come segue: 

a. alla ditta Cubito Antonino srl, Via del Commercio, 6 – 15048 Valenza – P.IVA 021553300062: netti € 

12.000,00 oltre IVA 22% e dunque per un totale complessivo di spesa pari ad € 14.640,00; 

b. alla ditta CASA IN FIORE di Perparim Kaso (ditta individuale), Strada per Alessandria, 4, 15048 

Valenza (AL) – C.F./P.IVA 02226190060: netti € 4.000,00 oltre IVA 22% e dunque per un totale 

complessivo di spesa pari ad € 4.880,00; 

6. Di autorizzare la spesa relativa ai suddetti interventi ammontante a complessivi Euro € 19.520,00 IVA 

22% compresa e di registrare giuridicamente gli impegni di spesa necessari a copertura della spesa 

complessiva per l’affidamento in oggetto per la competenza 2018 nel modo seguente: 



 

7. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e 

smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 

somma dei contratti per un importo generale di € 19.520,00 previsto per dicembre 2018 - è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi 

oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

 

8. Di dare atto che i contratti con gli aggiudicatari verranno stipulati mediante scambio di lettere 

commerciali con valore di contratto, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016; 

9. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 

17/12/2010 n.217); 

Smart CIG Z23258EC28 - Cubito Antonino srl 

Missione 

Programma 

Articolo 

Numero Id. 

Capitolo Descrizione 
numero e data 

impegno 
Importo 

1 

6 

 1  

10106303 

10106303 
INTERVENTI MANUTENTIVI E 

BONIFICA AMBIENTALE 
2018/2468 € 10.000,00 

10 

5 

 1  

10051309 

11005309 
PRESTAZIONI E NOLO MEZZI 

MECCANICI E TRASPORTO 
2018/2469 €   1.788,26 

10 

5 

 1  

10051305 

11005305 SISTEMAZIONE STRADE E PIAZZE 2018/2470 €   2.851,74 

Smart CIG  Z5F258ECA4 -  CASA IN FIORE di Perparim Kaso 

Missione 

Programma 

Articolo 

Numero Id. 

Capitolo Descrizione 
numero e data 

impegno 
Importo 

1 

5 

 1  

1051309 

10105309 
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 

MTZ.  IMMOBILI E IMPIANTI 
2018/2465 €    1.880,00 

11 

1 

11  

11011301 

11101301 
SPESE DI EMERGENZA PER 

PROTEZIONE CIVILE 
2018/2466 €        500,00 

10 

5 

 1  

10051305 

11005305 SISTEMAZIONE STRADE E PIAZZE 2018/2467 €   2.500,00 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

dicembre 2018 €    19.520,00 



10. Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013; 

11. Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza:   

- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, nella Sezione Amministrazione Trasparente 

sotto sezione di primo livello  Provvedimenti– sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi ai sensi dell’Art 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;  

- le informazioni relative al presente provvedimento  verranno pubblicati nella Sezione 

Amministrazione Trasparente in sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto 

sezione di secondo livello  “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi 

dell’Art. 1, comma 32 L. 190/2012 e Art. 37, comma 1, lett. a) D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

- il presente provvedimento  verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 

sottosezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

del V Settore  

arch. Massimo Temporin 

 

 

 

 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 623 del 08-11-2018 

Proposta determina n° 633/2018         

Oggetto: LAVORI SOMMA URGENZA EX ART. 163 D.LGS. 50/2016  AI FINI DI: A) 

MESSA IN SICUR. BANCHINA DX RAMPA  ACCESSO A CIRCONV. OVEST  

CIG Z23258EC28), B) RIMOZ PERICOLO E MESSA IN SICUR. STRADE E 

IMMOBILI A CAUSA DI ALBERI ABBATTUTI O INSTABILI CIG Z5F258ECA4 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 08-11-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 

dichiarata conforme all’originale. 


